ŒUVRES SACERDOTALES

DU

CARDINAL PIE

CHOIX

DE SERMONS ET D'INSTRUCTIONS

DE 1839 A 1849

TOME II

PARIS

9, rue Soufflot, 9

LIBRAIRIE H. OUDIN, ÉDITEUR

9, rue du Chaudron-d'Or, 9

POITIERS

Bibliothèque Saint Libère

<http://www.liberius.net>

© Bibliothèque Saint Libère 2010.

Toute reproduction à but non lucratif est autorisée.

OEUVRES SACERDOTALES

DU

CARDINAL PIE

I

PREMIER PRÔNE

SUR LE SAINT SACRIFICE, POUR LE XI^e DIMANCHE APRÈS LA
PENTECÔTE : NATURE DU SACRIFICE.

(31 juillet 1842)

Impossibile est sanguine taurorum et hircorum auferri peccata ; ideo ingrediens mundum dixit : hostiam et oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi ; holocaustata non tibi placuerunt ; tunc dixi : Ecce venio.

Il est impossible que le sang des taureaux et des boucs efface les péchés ; c'est pourquoi le Fils de Dieu, entrant dans ce monde, dit : Vous n'avez point voulu d'hostie ni d'oblation, mais vous m'avez formé un corps ; vous n'avez point agréé les holocaustes et les sacrifices, alors j'ai dit : Me voici.

(S. Paul aux Hébr., ch. x, v. 4-7.)

Il faut sur la terre un culte extérieur et solennel ; le temple est le lieu du culte ; le dimanche est le jour du culte : voilà, M. F., comment s'enchaînent l'une à l'autre les différentes questions que nous avons traitées jusqu'ici. Le sacrifice est la grande et essentielle action du culte : voilà ce qui va nous occuper aujourd'hui. Matière relevée, à la sublimité de laquelle le grand Paul lui-même désespérait d'égaliser la hauteur de ses paroles ; car quel vocabulaire humain pourrait fournir ici des termes qui répondissent aux

choses ? *De quo nobis grandis sermo, et ininterpretabilis ad dicendum.*

Le sacrifice des autels, M. T. C. F., c'est le centre de tout le culte catholique. Faites cesser le sacrifice : le temple devient triste et solitaire comme un tombeau ; c'est une maison vide et inhabitée, car le sacrifice qui se célèbre sur l'autel est toute la vie du temple. Faites cesser le sacrifice : le dimanche devient muet et insignifiant ; c'est une *fériation* ennuyeuse et sans but, car le sacrifice qui se célèbre le matin est toute l'âme du dimanche. Faites cesser le sacrifice : et la pompe solennelle des cérémonies, la poésie mélodieuse du chant, et la grave et pieuse lenteur des offices s'effacent et disparaissent ; la liturgie, refroidie et glacée, se réduit à une psalmodie sèche, courte et monotone, car le sacrifice est tout le motif et toute l'inspiration de la liturgie. Mais que dis-je ? Le sacrifice des autels est comme le soleil de la religion tout entière ; c'est le foyer d'où partent les rayons étincelants de la vérité et les chaleureuses influences de la grâce ; c'est la source d'où jaillissent et découlent toutes les inspirations de la tendre piété. Et comme, dans nos corps, la fonction du cœur est d'épurer sans cesse et de renouveler le sang que par un double mouvement il attire d'abord et repousse ensuite dans nos veines ; ainsi l'auguste sacrifice, condensant en quelque sorte tous les jours sur l'autel le sang de Jésus, entretient et rafraîchit sa vertu et le fait rentrer ensuite dans nos âmes plus vivifiant et plus salutaire.